ad De-
met.

quia virtus propria hæreditariam illustrat nobilitatem; huius vero tantum memoriæ, ut loquitur Diuus Hieronimus, ut cum claritate generis, morum sanctitate contendas, & cum nobilitate corporis, animi virtute proficias. Planè laus propria eò in te magis splendet, quam à maioribus accepta, quò splendidior est lux præsens, quam præterita. Hac de causa, non repeto potentissimos Reges, nec clarissimos Duces, nec sanctissimos præsules, & Archipræsules, qui gentilitio tuo in stetim triumphant. Prætereo præsides & quissimos, quia unum te præsidem Conscientiae Tribunal adhuc nominat: unum te præsulem appellat, & aeternum appellabit, suspirabitque ciuitas Igatania, cui per multos annos non tantum præfuisse, quam profuisse vidimus. Tandem omnium votis, ac vocibus ad sacrosanctum Fidei Tribunal Quæsitor Maximus accessisti, ut vitia, non homines insectareris, ut errantes non tam castigares acerbius, quam emendares utilius. Honores autem hos pro præmio oblatis, non pretio coemptos adiusti, quia nunquam te ad illos compulit priuata cupiditas, sed aliena utilitas. Hinc illa tibi adamantina, & inconcussa virtus. Quis vel efferatus hostium impetus Castrorum vires inflexit? Quis Castrorum unquam pectora debellavit? Incerto aliquando impulsu pila ferrea fulminata proregis aui tui Domini Ioannes de Castro pectus, ut attigit, ad pedes dessiluit, stupendo pariter, ac felicissimo augurio, fore nepotem, cuius pectus nec ferreis, nec aureis globis esset penetrandum. Sanè quanuis ad omnia summa factus, ad Iustitiae munia natus videris. Spectata quidem fuit Domini D. Aluari de Castro parentis tui virtus, ac fides erga suum Regem; Ille enim cum charissimis duobus filijs Ludomico, ac Ioanne fratribus tuis germanis in fatali illa Africæ expeditione gloriose occubuit, porro non minor tibi in fidei causis fides, & integritas, in fidei enim defensionem parum tibi videretur vitam profundere, si opus foret. Hanc verò in Deum religionem, veluti hæreditariam in te suspicimus, quia passibus aquis, licet dissimili vita ratione, te comitatur Illustrissimus tuus frater Dominus D. Ferdinandus Aluarus de Castro, qui supremas sibi oblatas à Rege dignitates reijciendo, se omnibus superiorem, & maioribus dignorem exhibuit, ut ille apud Hieronymum, qui fugiendo gloriam, gloriam merebatur, quæ virtutē quasi umbra sequitur, & appetitores sui deserens, appetit contéptores. Age verò, Domine Illustrissime, in fortissimo tuo Castro libellum hunc, quasi nouum in bello militem include, quanuis ille literario in puluere veteranus, & quasi iam rude donatus in nouam tamen pugnandi formam, in nouam descendit aciem. Haec tenus in Conimbricensi area, siue arena inclusus cum domesticis tantum pugnauit, deinceps rera extra patios fines prodibit, & cū exteris nationibus dimicabit. Quia propter fauoris tui loricam induit, tutellæ clypeum insertat, patrocinij gladium aptat, authoritat is tua galeam capiti imponit, deniq; in fortissimum nominis tui Castrum serrecipit, in quo validiores firmabitur ad cōgressus, pulchriores instituetur ad victorias, præclariores ornabitur ad triūphos. Ex hoc tuo D. Petri Collegio 20. Iulij anno Domini 1631.

Tux Illustrissimæ deuotissimus,

Ioannes de Carualho.

Ad Lectórem.

Has locubrationes in Tyrocinio meorum studiorum elaboratas, candide lector, aliquando magis silentio, quam typis mandare constitueram, nisi amicorum instigatione saepe saepius repetita, illas in publicum proferre compellerer, ne quid, si in ipsis est, publicæ studentium utilitati, cui semper consulere fuit in voto, detrahere iudicarer; en illas, prima tantum manu excusas, & ferè impolitas tuæ benevolentiae offero, quam si experiar, ad alia forsitan nec minus sublimia, nec minus utilia conuolare non recusabo, sin autem pro gratia detractio-nes retribuas, me ab omni iusto, & honorifico labore retardabis, nam si crescit laudata virtus, vituperata marcescit; Vale?

DOCTOR STEPHANVS DE MIRANDA
Collega Diui Petri Collegij, & Academiæ Magister, Iurisq;
Cæsarei Professor Authori Amplissimo.

Sp

Vderet sane, Cogella amantissime, si doctissimus tractatus tuus de vna, & altera quarta, tandem ab omnibus desideratus, in lucé prodiret, absque hac mea cōmendatione, opus ingenuè fatentur omnes, nullius indigere præconio, illud enim se ipsum satis commendat; attamen nec collegæ, nec amicitiæ nostræ iura adimplere céserer, si collegij gloriam totiusq; Regni utilitatē ex assiduo studio, ac labore tuo pullulantem omittenterem prædicare? Quis enim, vt tu, viscera iurium in hac nostra tempestate penetrauit? Quis subtilius legum arcana reseruit? Quis feliciori stylo ipsorum nodos dissoluit? Quis in rerum copia, librisque ræmandis, non ausim dicere superare, sed te exequare reperiatur? Quis materias rudè dispersas ordine mirabili ita collocasse inuenietur; quæ omnium scriptorū summa laus est (teste Homero) vt grauia, & difficilia ordine recto tractentur, ordinis enim proprietas est, obscuris lucē ad ferre; rerum vero cumulum habere satis non est, nisi ex in ordinem si digestæ, scrutentur inuidi, saepiusque sedulo perscrutentur doctissimum hunc tractatum, nihil enim, quod mordere possint, offendent, sed potius plura de quibus inuiti admirari cogentur; cum tuam dexteritatem in colluctantiū opinionum fluctibus compescendis, quasi à natura insitam fuerint experti, cum tot, ipsaque obcuriora de toto iure responsa, oculatissimis Doctoribus abscondita, glossemate hoc enucleata, & ipso sole clariora redacta adinuenerint, cum acutissimi ingenij tui aciem nostris, & exteris patefactam calluerint. Gratuletur igitur tibi non solū schola nostra Conim-bricensis

bricensis (cui consecratus videris) sed vniuersa Respublica literaria, pro tanto, ac tam utili beneficio eò magis plausibili, quò crudeliores fuere Fortunæ impetus, qui te inuadere non cessarunt, non tamen constantiam tibi è cælo datam, ac robur tuum fortissimum inflectere valuerunt, queminius indefessa vigilatia in dies magis, ac magis insudares, quinimo æquali animi tranquillitate aduersitates, Fortunæque ludibria, ac continuas occupationes superando, manum è tabula nō erigebas; Nec minor laus tua est, quod hos primos ingenij tui fructus adolescentiæ ætate exaratos, ad matu-
riorem non protelasti, præstantiores iuriis professores imitando, qui absur-
dam iure optimo dixerunt illorum cogitationem, qui in rugatam ætatem
scripta reseruant, quando iam natura ipsa viribus defessa studiorum labori-
bus minus aptior est, & ipsa ingenij vis quasi hebescit, Iudicium vetustate
extenuatum marcescit, labitur animus, deficit spiritus, validiores namque
sunt iuuentutis partus, quam senectæ, nam frigidus obficit circum præcor-
dia sanguis, inquit Hieronymus. Perge igitur, amantissimè Doctor, cæte-
ros fructus iam maturos ne retardes, quibus maximam gloriam Collegio,
ad Ne-
potian.
de vit.
Beat.
cap.9. tibique specialē laudem conciliabis; Hoc tantum magni æstima, magnaq;
in parte felicitatis repone, quod offerat tibi tempus merita ipsa pro præmio;
Nam meruisse sat est, dicebat aliis. Et Cato ille magnus, Plutarcho authore,
non statuam habere in foro Romano, sed merere gaudebat. Et quidē me-
rito, quia nihil melius virtute ipsa, sui pretium est. Scribit Seneca, seu vt Clau-
dianus cecinit.
Illa quidem virtus pretium sibi, solaque latè
Fortuna secura nitet, &c.
Age verò, mi Doctor Amplissime, & ex hac Academia, tanquam à cla-
rissima scientiarum omnium specula, sapientiæ tuæ lucem emitte. Nun-
quam enim virtus latet, sed tanquam sol suos radios effundit, ut sapientia
in dies conualescat. Vale igitur. Ex hoc nostro sacro. Divi Petri Collegio,
25. Julij anno Dñi 1651.